



# Città Metropolitana di Messina

*Ai sensi della L.R. n. 15/2015*

Proposta di determinazione n. 1390 del 03/12/2019

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1182 del 04/12/2019

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA' METROPOLITANA  
1° Servizio Viabilità – Distretto Peloro Eolie

OGGETTO: **Lavori di manutenzione delle parti piu' degradate della pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso e relativa segnaletica orizzontale nella sp 43/b panoramica dello stretto nel comune di messina codice 00645.18.me**

**COD. CIG. : 768906512B**

**CUP : B47H18001630001**

**APPROVAZIONE in via AMMINISTRATIVA PERIZIA DI VARIANTE – senza impegno di maggiore spesa ex art.106 comma 2 lettera b) e comma 1 lettera e) Codice dei Contratti**

## IL R.U.P.

### PREMESSO:

**CHE** in data 09.07.2018i è stato redatto - dal Geom. Filadelfo Magno e dal Geom. Sergio Castorina, dipendenti della Città Metropolitana di Messina - il progetto esecutivo originario dei "*Lavori di manutenzione delle parti più degradate della pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso e relativa segnaletica orizzontale nella SP 43/B panoramica dello stretto nel Comune di Messina CODICE 00645.18.ME*" per un importo complessivo di € 1.265.000,00 di cui € 957.954,00 a base d'asta ed € 47.576,93 per sicurezza non assoggettabili al ribasso d'asta secondo il seguente Q.T.E.:

#### A) Importo Lavori

|                                             |                     |                       |
|---------------------------------------------|---------------------|-----------------------|
| A1) per lavori soggetti al ribasso d'asta   | € 910.377,07        |                       |
| A2) per costi irriducibili per la sicurezza | € 47.576,93         |                       |
| <b>Totale lavori</b>                        | <b>€ 957.954,00</b> | <b>→ € 957.954,00</b> |

#### B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

|                                                           |              |
|-----------------------------------------------------------|--------------|
| B1) Incentivo Funzioni Tecniche (art. 113 Dec. Lgs 50/16) | € 19.159,08  |
| B2) per I. V. A. (22% di A4)                              | € 210.749,88 |
| B3) per versamento ANAC                                   | € 600,00     |
| B4) per imprevisti                                        | € 2.537,04   |
| B5) per Pubblicazione Bando di Gara                       | € 6.000,00   |

|                                                                                                     |                       |                   |                       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------|-----------------------|
| B6) per espropriazioni \                                                                            | €                     | 0,00              |                       |
| B7) per Oneri conferimento a Discarica compreso I.V.A.                                              | €                     | 15.000,00         |                       |
| B8) per Accantonamento accordo bonario ed eventuale<br>variazione I.V.A.(art. 205 Dec. Lgs 50/2016) | €                     | 30.000,00         |                       |
| B9) per eventuali Prove materiali extra Capitolato ed<br>eventuali Indagini Geognostiche e Collaudi | €                     | 14.000,00         |                       |
| B10) per Polizze Assicurative dipendenti                                                            | €                     | 9.000,00          |                       |
| <b>Totale Somme a disposizione</b>                                                                  | <b>€</b>              | <b>307.046,00</b> | <b>→ € 307.046,00</b> |
|                                                                                                     | <b>IMPORTO TOTALE</b> |                   | <b>€ 1.265.000,00</b> |

**CHE** il predetto progetto esecutivo è stato approvato in linea tecnica - ai sensi dell'art. 5 com. 3 della L.R. n. 12/2011 in data 05.10.2018 - dal R.U.P. Ing. Anna Chiofalo con Parere n° 42 del 05.10.2018, per un importo complessivo di € 1.265.000,00.

**CHE** con Decreto n.49 del 16/02/2018 "Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane, ai sensi dell'art. 1, commi 1076, 1077 e 1078 della legge del 27/12/2017 n. 205, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nella Città Metropolitana di Messina, convertito in legge con modificazioni del D.L. n.91 del 25/07/2018;

**CHE** con Determinazione a contrarre n.1172 del 09/10/2018 è stato approvato il progetto esecutivo e gli atti di gara (bando di gara e disciplinare di gara) relativi all'appalto in oggetto e stabilito di procedere all'affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. C) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii e con criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm-ii.;

**CHE** con Determina n.1637 del 27.12.2018 di aggiudicazione, i lavori sono stati aggiudicati all'impresa Peloritana Appalti S.r.L. con sede in Barcellona Pozzo di Gotto (ME) via Maria Giovanna Stella Modaffari, 62 che ha offerto il ribasso del 37,3959 % ed il relativo contratto è stato stipulato in data 07.08.2019 al n° 14494 di Rep. registrato a Messina il 28.08.2019 al n° 4758 serie 1T;

**CHE** i lavori sono stati consegnati con apposito verbale il 09.08.2019, ai sensi dell'art. 13 del C.S.A.;

**CHE** durante i lavori è stato redatto un Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi n° 1 in data 10.09.2019 registrato a Barcellona Pozzo di Gotto il 31.10.2019 al n° 1354 Serie 3;

**CHE** durante l'esecuzione dei lavori si è reso necessario predisporre una Perizia di Variante delle opere in oggetto i cui limiti sono contenuti nelle percentuali prescritte nel secondo comma lettera b) dell'art. 106 del Dec Lgs 50/2016, le cui modifiche non hanno alterato la natura del contratto (senza alcun incremento di importo) in quanto le opere, già previste nel progetto principale, sono state tutte realizzate sempre nella tessa strada, estendendo i chilometri di intervento a seguito dei ripristini eseguiti da e-distribuzione Spa ;

**CHE** il RUP costantemente informato sull'evoluzione dei lavori, ha espresso giudizio verbale di ammissibilità all'elaborazione di detta perizia e ne ha autorizzato da redazione da parte del Direttore dei lavori;

**CHE** il Direttore dei Lavori Geom. Foladelfo Magno, ha redatto, in data 31.10.2019, la Perizia di Variante in oggetto, ai sensi del 2° comma lettera b) dell'art. 106 del Dec Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., di importo complessivo di € 1.265.000,00, secondo il seguente Q. T. E. :

**A) LAVORI:**

|                                          |          |                   |                     |
|------------------------------------------|----------|-------------------|---------------------|
| 1) da assoggettare al ribasso d'asta     | = €      | 910.377,07        |                     |
| A detrarre il Ribasso d'asta del 37,3959 | = €      | <u>340.443,70</u> |                     |
| Totali lavori al netto                   | €        | 569.933,37        |                     |
| 2) Somme irriducibili per la sicurezza:  | = €      | <u>47.576,93</u>  |                     |
| <b>Totale Lavori</b>                     | <b>€</b> | <b>617.510,30</b> | <b>€ 617.510,30</b> |

**B) SOMME A DISPOSIZIONE:**

|                                                                                                                                          |       |                   |                     |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------------------|---------------------|
| 1) – Incentivo Funz Tecniche (art. 113 Dec. Lgs 50/16)                                                                                   | =...€ | 19.159,08         |                     |
| 2) – Per I.V.A. 22 %                                                                                                                     | = €   | 135.852,27        |                     |
| 3) – Per versamento ANAC                                                                                                                 | = €   | 600,00            |                     |
| 4) – Per Imprevisti                                                                                                                      | = €   | 2.537,04          |                     |
| 5) – Per Pubblicazione Bando di Gara                                                                                                     | = €   | 6.000,00          |                     |
| 6) – Per espropriazioni                                                                                                                  | = €   | 0,00              |                     |
| 7) – Per Oneri conferimento a Discarica compreso I.V.A.                                                                                  | = €   | 15.000,00         |                     |
| 8) – Per Accantonamento accordo ed eventuale variazione I.V.A. (art. 205 Dec. Lgs 50/2016)                                               | = €   | 30.000,00         |                     |
| 9) – Per eventuali prove materiali extra Capitolato ed eventuali Indagini Geognostiche e Collaudi                                        | = €   | 14.000,00         |                     |
| 10) – Per polizze assicurative dipendenti e pagamenti a per spese di caratt. Strument. Ex art. 90 com. 5 e art. 92 com. 7 bis del codice | = €   | <u>9.000,00</u>   |                     |
| SOMMANO a disposizione                                                                                                                   | = €   | <b>232.148,39</b> | <b>€ 232.148,39</b> |
| <b>IMPORTO NETTO PROGETTO</b>                                                                                                            |       |                   | <b>€ 849.658,69</b> |

**C) ECONOMIE CONTRATTUALI:**

|                                       |     |                   |                       |
|---------------------------------------|-----|-------------------|-----------------------|
| 1) – Per RIBASSO D'ASTA AL NETTO      | = € | 340.443,70        |                       |
| 2) – Per I.V.A. sul ribasso d'asta    | = € | <u>74.897,61</u>  |                       |
| SOMMANO LE ECONOMIE                   | = € | <b>415.341,31</b> | <b>€ 415.341,31</b>   |
| <b>IMPORTO FINANZIAMENTO PROGETTO</b> |     |                   | <b>€ 1.265.000,00</b> |

**CONSIDERATO** CHE la perizia di Variante è stata approvata dal RUP con parere in linea tecnica n. 58 del 31 ottobre 2019;

**VISTI:**

- il D.lgs. n. 50/2016 "Codice degli Appalti" con i correttivi di cui al D. Lgs.n. 56/2017;
- l'art. 106 del Dec Lgs 50/2016;
- il DPR 207/2010 (per la parte ancora in vigore dopo il Dec Lgs 50/2016);
- la L. R. 12/2011 e ss.mm.ii.;
- la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell'entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;

**RICHIAMATI :**

- le Linee Guida dell'ANAC (n. 4/2016);
- Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, predisposto ai sensi dell'art 111 comma 1 del Codice dei Contratti, che da indicazioni in merito agli adempimenti della Direzione Lavori;

**VISTE** le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

**VISTO** il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

**VISTO** lo Statuto dell'Ente;

**VISTA** l'insussistenza di conflitto di interessi di cui all'art.5 del "Codice di comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina";

**VISTI** i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni;

**CONSIDERATO:**

- CHE l'importo di perizia non richiede alcun ulteriore impegno di spesa rispetto al finanziamento del Dipartimento Regionale di Protezione Civile di cui all'Ordinanza n° 257/2015;
- CHE la stessa perizia è stata approvata con parere in linea tecnica n° 54 dell'1/10/2019;
- CHE i rapporti tra la Città Metropolitana di Messina e l'Impresa Peloritana Appalti S.r.L. sono regolati con apposito Schema di atto di sottomissione per un importo netto di lavori di € **617.510,30**, comprensivo di costi per la sicurezza pari ad € 47.576,93;
- CHE la Perizia di variante non è da considerarsi sostanziale in quanto ricorrono i presupposti dell'art. 106 comma 2 lettera b) e comma 1 lettera e), atteso che non altera gli elementi essenziali del contratto;
- CHE le opere rivestono carattere di Pubblica Utilità;

**PROPONE**

Per quanto premesso, Visto e Considerato

**PRENDERE ATTO** dell'approvazione in linea tecnica, a firma del RUP **n. 58 del 31 ottobre 2019**, di approvazione della Perizia di Variante relativa ai lavori *di manutenzione delle parti piu' degradate della pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso e relativa segnaletica orizzontale nella SP 43/B panoramica dello stretto nel Comune di Messina CODICE 00645.18.ME*

**APPROVARE IN VIA AMMINISTRATIVA** la Perizia di Variante dei lavori *di manutenzione delle parti piu' degradate della pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso e relativa segnaletica orizzontale nella SP 43/B panoramica dello stretto nel Comune di Messina CODICE 00645.18.ME - COD. CIG. : 768906512B e CUP: B47H18001630001* – redatta dal Direttore dei Lavori in data 31.10.2019, ai sensi del 2° comma lettera b) dell'art. 106 del Dec Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo complessivo netto di € **849.658,69** oltre € **415.341,31** di Economie contrattuali. secondo il Q.T.E. sopra riportato

**DARE ATTO** di aver preso visione del "Codice di Comportamento" e che non sussiste "Conflitto d'interessi" di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012;

**DARE ATTO** che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

**INSERIRE** il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio online.

**IL RUP**

*Ing. Anna CHIOFALO*

## IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta

**CONSIDERATO** che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti;

### DETERMINA

**PRENDERE ATTO** dell'approvazione in linea tecnica, a firma del RUP n. 58 del 31 ottobre 2019, di approvazione della Perizia di Variante relativa ai lavori *di manutenzione delle parti piu' degradate della pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso e relativa segnaletica orizzontale nella SP 43/B panoramica dello stretto nel Comune di Messina CODICE 00645.18.ME*

**APPROVARE IN VIA AMMINISTRATIVA** la Perizia di Variante dei lavori *di manutenzione delle parti piu' degradate della pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso e relativa segnaletica orizzontale nella SP 43/B panoramica dello stretto nel Comune di Messina CODICE 00645.18.ME - COD. CIG. : 768906512B e CUP: B47H18001630001* – redatta dal Direttore dei Lavori in data 31.10.2019, ai sensi del 2° comma lettera b) dell'art. 106 del Dec Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo complessivo netto di € **849.658,69** oltre € **415.341,31** di Economie contrattuali. secondo il Q.T.E. sopra riportato

**DARE ATTO** di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012;

**DARE ATTO** che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

**INSERIRE** il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio online.

**IL DIRIGENTE F.F..**

Dott. Francesco ROCCAFORTE

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole

**IL DIRIGENTE F.F..**

Dott. Francesco ROCCAFORTE